2006 年 2 月 24 日

各 位

双日株式会社

役員人事および機構改革、一般人事の件

双日株式会社は、本日開催の取締役会において、役員人事および機構改革につき、

次の通り決議いたしましたのでお知らせいたします。
尚、取締役人事につきましては、６月下旬に開催予定の定時株主総会後、正式決定

いたします。

Ⅰ 役員人事
１．取締役
２．執行役員
３．役員の担当業務の変更
４．新役員一覧
５．新任役員略歴
６．役員数および平均年齢

Ⅱ 機構改革
１．機構改革
２．機構改革の目的

Ⅲ 一般人事

（添付／組織図）

【本件に関する問い合わせ】

双 日 株 式 会 社 広報部 03－5520－3188

Ⅰ 役員人事

１．取締役（６月下旬定時株主総会日付）
現在の取締役９名全員を取締役候補とする。

２．執行役員
①新任 ７名（４月１日）

氏 名 新 現

渡邉
わたなべ

 理史
みちふみ

執行役員

化学品・合成樹脂部門長補佐
兼 双日ケミカル（株）代表取締役社長

茂木
も ぎ

 良夫
よ し お

執行役員 リスク管理部長

込山
こみやま

 雅弘
まさひろ

執行役員 石炭部長

水井
み ず い

 聡
さとし

執行役員

双日米国会社ＣＯＯ

兼 双日米国会社 化学品・合成樹脂

グループ グループエグゼクティブ

佐古
さ こ

 達信
たつのぶ

執行役員

機械・宇宙航空部門
自動車関連担当部門長補佐

川崎
かわさき

 一彦
かずひこ

執行役員 化学品・合成樹脂部門長補佐

兼 化学品・合成樹脂部門 企画業務室長

寺西
てらにし

 清一
しんいち

執行役員 エネルギー事業部長

②昇格 ７名（４月１日付）
氏 名 新 現

田邉
た な べ

 弘幸
ひろゆき

専務執行役員 常務執行役員

寺岡
てらおか

 一憲
かずのり

専務執行役員 常務執行役員

佐藤
さ と う

 洋二
よ う じ

 専務執行役員

常務執行役員

谷口
たにぐち

 真一
しんいち

専務執行役員 常務執行役員

鈴木
す ず き

 譲治
じょうじ

 専務執行役員

常務執行役員

市礒
い ち し

 正夫
ま さ お

常務執行役員 執行役員

米村
よねむら

 太一
た い ち

常務執行役員 執行役員

③退任 ２名（３月３１日付）

氏 名 現

星加
ほ し か

 恭
やすし

専務執行役員
欧州・アフリカ総支配人

大川
おおかわ

 榮二
え い じ

執行役員

中国地区ＣＦＯ

３．役員の担当業務の変更（４月１日付）

氏 名 新 現

加瀬
か せ

 豊
ゆたか

代表取締役 副社長執行役員

社長補佐（営業全般・グループ

統轄部管掌）

代表取締役 副社長執行役員

社長補佐

（営業全般・海外担当）

橋川
はしかわ

 真幸
ま さ き

代表取締役 副社長執行役員

社長補佐

（グループ統轄部を除くコーポ

レート管掌）

代表取締役 副社長執行役員

社長補佐

（コーポレート全般）

藤島
ふじしま

 安之
やすゆき

代表取締役 専務執行役員

ＣＣＯ

兼 内部統制統括室、コンプライ

アンス部担当

兼 新規事業開発グループ担当

代表取締役 専務執行役員

ＣＣＯ

兼 法務部、コンプライアンス部

担当

兼 新規事業開発グループ担当

小林
こばやし

 克彦
かつひこ

取締役 専務執行役員

リスク管理部、リスク管理企画室、

法務部担当

取締役 専務執行役員

リスク管理部、リスク管理企画室

担当

佐藤
さ と う

 洋二
よ う じ

取締役 専務執行役員

ＣＦＯ

兼 人事総務部、財務部、主計部

担当

取締役 常務執行役員

ＣＦＯ

兼 財務部、主計部担当

谷口
たにぐち

 真一
しんいち

専務執行役員

ＣＩＯ

兼 秘書部、経営企画部、

情報企画部、広報部担当

常務執行役員

ＣＩＯ

兼 秘書部、内部統制統括室、

経営企画部、情報企画部、

事業統括部、広報部担当

兼松
かねまつ

 弘
ひろし

常務執行役員

エネルギー・金属資源部門長補佐

常務執行役員

アジア総支配人

石原
いしはら

 啓資
けいすけ

取締役 常務執行役員

グループ統轄部担当

取締役 常務執行役員

営業全般補佐・海外担当補佐

兼 人事総務部担当

氏 名 新 現

井上
いのうえ

 修平
しゅうへい

執行役員

欧州・アフリカ総支配人

執行役員

エネルギー・金属資源部門長補佐

（エネルギー担当）

中島
なかじま

 和彦
かずひこ

執行役員

中国地区ＣＦＯ

執行役員

機械・宇宙航空部門長補佐

（機械担当）

段谷
だんたに

 繁樹
し げ き

執行役員

アジア総支配人

執行役員

エネルギー・金属資源部門長補佐

（金属資源担当）

４．新役員一覧（４月１日付）

【取締役】９名

役 位 氏 名 担 当

代表取締役社長

土橋
ど ば し

 昭夫
あ き お

代表取締役 副社長執行役員

加瀬
か せ

 豊
ゆたか

社長補佐

（営業全般・グループ統轄部管掌）

代表取締役 副社長執行役員 橋川
はしかわ

 真幸
ま さ き

社長補佐

（グループ統轄部を除くコーポレート

管掌）

代表取締役 専務執行役員 藤島
ふじしま

 安之
やすゆき

ＣＣＯ

兼 内部統制統括室、コンプライアンス部

担当

兼 新規事業開発グループ担当

取締役 専務執行役員 小林
こばやし

 克彦
かつひこ

リスク管理部、リスク管理企画室、

法務部担当

取締役 専務執行役員 佐藤
さ と う

 洋二
よ う じ

ＣＦＯ

兼 人事総務部、財務部、主計部担当

取締役 常務執行役員

石原
いしはら

 啓資
けいすけ

グループ統轄部担当

取締役（非常勤）

村岡
むらおか

 茂生
し げ お

取締役（非常勤）

宮内
みやうち

 義彦
よしひこ

※村岡茂生は、商法第 188 条第 2 項第 7 号ノ 2 に定める社外取締役です。

【監査役】５名

役 位 氏 名

常勤監査役

和田
わ だ

 讓治
じょうじ

常勤監査役

八幡
や は た

 俊朔
しゅんさく

常勤監査役

岡﨑
おかざき

 謙二
け ん じ

監査役（非常勤）

石田
い し だ

 克明
よしあき

監査役（非常勤）

星野
ほ し の

 和夫
か ず お

※八幡俊朔、石田克明、星野和夫は、「株式会社の監査等に関する商法の特例に関する

法律」第 18 条第 1 項に定める社外監査役です。

【執行役員（専任者）】２３名

役 位 氏 名 担 当

専務執行役員

田邉
た な べ

 弘幸
ひろゆき

エネルギー・金属資源部門長

兼 資源エネルギー事業開発室長

専務執行役員

寺岡
てらおか

 一憲
かずのり

 機械・宇宙航空部門長

専務執行役員 谷口
たにぐち

 真一
しんいち

ＣＩＯ

兼 秘書部、経営企画部、情報企画部、

広報部担当

専務執行役員

鈴木
す ず き

 譲治
じょうじ

化学品・合成樹脂部門長

常務執行役員

兼松
かねまつ

 弘
ひろし

エネルギー・金属資源部門長補佐

役 位 氏 名 担 当

常務執行役員

松本
まつもと

 順
じゅん

 米州総支配人

常務執行役員

大田
お お た

 義実
よ し み

 中国総代表

常務執行役員

市礒
い ち し

 正夫
ま さ お

 建設・木材部門長

常務執行役員

米村
よねむら

 太一
た い ち

 生活産業部門長

執行役員

曽良
か つ ら

 道治
みちはる

 機械・宇宙航空部門長補佐

執行役員

井上
いのうえ

 修平
しゅうへい

 欧州・アフリカ総支配人

執行役員

塚田
つ か だ

 尚
たかし

 米州地区ＣＦＯ

執行役員

此田
こ の だ

 哲也
て つ や

 財務部長

執行役員

濱塚
はまつか

 純一
じゅんいち

 主計部長

執行役員

中島
なかじま

 和彦
かずひこ

 中国地区ＣＦＯ

役 位 氏 名 担 当

執行役員

段谷
だんたに

 繁樹
し げ き

 アジア総支配人

執行役員

渡邉
わたなべ

 理史
みちふみ

化学品・合成樹脂部門長補佐

兼 双日ケミカル（株）代表取締役社長

執行役員

茂木
も ぎ

 良夫
よ し お

 リスク管理部長

執行役員

込山
こみやま

 雅弘
まさひろ

 エネルギー・金属資源部門長補佐

執行役員

水井
み ず い

 聡
さとし

双日米国会社ＣＯＯ

兼 双日米国会社 化学品・合成樹脂

グループ グループエグゼクティブ

執行役員

佐古
さ こ

 達信
たつのぶ

 機械・宇宙航空部門長補佐

執行役員

川崎
かわさき

 一彦
かずひこ

化学品・合成樹脂部門長補佐

兼 化学品・合成樹脂部門

企画業務室長

執行役員

寺西
てらにし

 清一
しんいち

 経営企画部長

５．新任役員略歴

略 歴

わたなべ みちふみ

渡邉 理史

出身地 ： 兵庫県

生年月日： １９５２年３月９日生

１９７６年 ３月 神戸大学理学部 卒業

４月 日商岩井株式会社 入社

２００１年 １月 有機化学品部長

２００１年 ４月 化成品事業部長

２００２年 ４月 化成品部長

１０月 日商岩井ケミカル株式会社出向

兼 化学品管理部長

２００３年 ３月 日商岩井ケミカル株式会社 執行役員

２００３年１０月 エヌエヌ・ケミカル株式会社

執行役員 有機化学品事業部長

２００４年 ４月 ニチメン株式会社と日商岩井株式会社合併により

双日株式会社に商号変更

エヌエヌ･ケミカル株式会社 取締役

２００４年１０月 化学品・合成樹脂部門長補佐（現）

２００５年 ４月 エヌエヌ･ケミカル株式会社 ㈹取締役社長

２００５年１０月 双日ホールディングス株式会社と双日株式会社合併に

より双日株式会社に商号変更

双日ケミカル株式会社 ㈹取締役社長（現）

  賞 罰 ： なし

以 上

略 歴

もぎ  よしお

茂木 良夫

出身地 ： 神奈川県

生年月日： １９５２年 ４月１０日生

１９７５年 ３月 横浜国立大学経営学部 卒業

４月 ニチメン株式会社 入社

２０００年 １月 為替証券部長

２００２年 ４月 金融事業部長

２００３年 ４月 法務・リスク管理部長

２００４年 ４月 ニチメン株式会社と日商岩井株式会社合併により

双日株式会社に商号変更

リスク管理部長（現）

兼 ニチメン・日商岩井ホールディングス株式会社

リスク管理部長

２００４年 ７月 兼 双日ホールディングス株式会社 リスク管理部長

２００５年１０月 双日ホールディングス株式会社と双日株式会社合併により

双日株式会社に商号変更

  賞 罰 ： なし

以 上

略 歴

      こみやま  まさひろ

込山 雅弘

出身地 ： 神奈川県

生年月日： １９５２年 ５月１１日生

１９７５年 ３月 上智大学外国語学部 卒業

４月 日商岩井株式会社 入社

２００２年 ４月 鉄鉱石部長

２００３年 ４月 石炭部長

２００４年 ４月 ニチメン株式会社と日商岩井株式会社合併により

双日株式会社に商号変更

石炭部長（現）

２００５年１０月 双日ホールディングス株式会社と双日株式会社合併により

双日株式会社に商号変更

  賞 罰 ： なし

以 上

略 歴

      みずい  さとし

水井 聡

出身地 ： 静岡県

生年月日： １９５２年 ８月 ９日生

１９７５年 ３月 京都大学工学部 卒業

４月 日商岩井株式会社 入社

１９９９年 ５月 エネルギー・化学プラント第二部長

１９９９年 ７月 エネルギー・化学プロジェクト第二部長

２０００年１０月 エネルギー化学プロジェクト部長

２００２年 ７月 日商岩井インドネシア会社社長

２００４年 ４月 ニチメン株式会社と日商岩井株式会社合併により

双日株式会社に商号変更

双日インドネシア会社社長

２００５年１０月 双日ホールディングス株式会社と双日株式会社合併により

双日株式会社に商号変更

２００６年 ２月 双日米国会社ＣＯＯ

兼 双日米国会社 化学品・合成樹脂グループ

グループエグゼクティブ （現）

  賞 罰 ： なし

以 上

略 歴

佐古
さ こ

 達信
たつのぶ

出身地 ： 東京都

生年月日： １９５２年 ８月２１日生

１９７５年 ３月 慶應義塾大学商学部 卒業

４月 日商岩井株式会社 入社

１９９９年１０月 工業プラント部長

２００２年 ４月 工業システム部長

２００３年 ４月 自動車産業プロジェクト部長

２００４年 ４月 ニチメン株式会社と日商岩井株式会社合併により

双日株式会社に商号変更

機械・宇宙航空部門 自動車関連担当部門長補佐（現）

２００５年１０月 双日ホールディングス株式会社と双日株式会社合併により

双日株式会社に商号変更

  賞 罰 ： なし

以 上

略 歴

かわさき かずひこ

川崎 一彦

出身地 ： 兵庫県

生年月日： １９５５年 ４月２９日生

１９７８年 ３月 神戸大学経営学部 卒業

４月 ニチメン株式会社 入社

２００３年 ４月 合成樹脂・化学品企画統轄部長

２００４年 ４月 ニチメン株式会社と日商岩井株式会社合併により

双日株式会社に商号変更

化学品・合成樹脂部門 企画業務室長

２００５年 ４月 化学品・合成樹脂部門長補佐（現）

兼 化学品・合成樹脂部門 企画業務室長（現）

２００５年１０月 双日ホールディングス株式会社と双日株式会社合併により

双日株式会社に商号変更

  賞 罰 ： なし

以 上

略 歴

      てらにし  しんいち

寺西 清一

出身地 ： 愛知県

生年月日： １９５５年１０月 ２日生

１９７８年 ３月 神戸商科大学商経学部 卒業

４月 日商岩井株式会社 入社

２００１年１０月 海洋エネルギープロジェクト部長

２００２年 ４月 エネルギープロジェクト部長

２００３年１０月 エネルギー事業部長

２００４年 ４月 ニチメン株式会社と日商岩井株式会社合併により

双日株式会社に商号変更

エネルギー事業部長（現）

２００５年１０月 双日ホールディングス株式会社と双日株式会社合併により

双日株式会社に商号変更

  賞 罰 ： なし

以 上

６．役員数および平均年齢

新体制での役員数および平均年齢（４月１日現在）

①取締役                ９名（平均年齢 ５９歳）

②執行役員（専任者）         ２３名（平均年齢 ５４歳）

③取締役、執行役員合計（①＋②）   ３２名（平均年齢 ５６歳）

④監査役                ５名（平均年齢 ６２歳）

Ⅱ 機構改革

１．機構改革（４月１日付）

【営業組織】
＜エネルギー・金属資源部門＞

①「資源エネルギー事業開発室」を新設する。

②「エネルギー事業部」を分割し、「エネルギー開発部」および「エネルギートレーディ

ング部」を新設する。

③「貴金属市場部」および「非鉄金属部」を統合し、「非鉄・貴金属市場部」を新設

する。

＜生活産業部門＞

①「事業戦略推進室」を新設する。

＜新規事業開発グループ＞

①「バイオメディカル・環境事業部」を分割し、「環境事業部」および「ヘルスケア

事業部」を新設する。

【コーポレート組織】
①「事業統括部」を「グループ統轄部」と改称する。

【国内支店】
①「名古屋支店」を新設する。

２．機構改革の目的

【営業組織】

＜エネルギー・金属資源部門＞

① 資源エネルギー関連の新規事業開発を統括・推進する組織として、「資源エネル

ギー事業開発室」を新設する。

② 「エネルギー事業部」を分割して、石油・ガス上流分野における、投融資事業を

行う「エネルギー開発部」、および石油・ガス製品のトレーディング分野におけ

る物流事業を行う「エネルギートレーディング部」を新設する。

③ 「貴金属市場部」と「非鉄金属部」を統合して「非鉄・貴金属市場部」を新設し、

取引先との対応や鉱山開発面での相乗効果を図ると共に、貴金属および非鉄金属

のディーリング取引のバックオフィスを一元化した管理体制とする。

＜生活産業部門＞

① 生活産業部門（食料、物資、繊維）の海外事業や成長戦略推進のための実行推進

組織として「事業戦略推進室」を新設し、戦略機能や事業推進機能の強化を図る。

＜新規事業開発グループ＞

① 「バイオメディカル・環境事業部」を分割して、環境関連事業（自動車リサイク

ル事業およびマニュフェスト（産業廃棄物管理票）システム販売事業等）を行う

「環境事業部」、およびヘルスケア関連事業を行う「ヘルスケア事業部」を新設

する。

尚、ヘルスケア事業部に社内のヘルスケア関連ビジネスを集約するものとし、機

械・宇宙航空部門 重機・インフラ部で行っている医療機械ビジネスを同部に移

管する。

【コーポレート組織】

① 経営企画部で担当しているグループ会社施策の業務を事業統括部に移管し、海外

を含むグループ経営管理体制の強化を目的として、「事業統括部」を「グループ

統轄部」と改称する。

【国内支店】

① 中部地区のビジネスは、支店を設置せずに、本社の各営業部門がそれぞれ対応す

る形態としていたが、今般、新たに「名古屋支店」を設立し、中部地区の営業拠

点とする。

Ⅲ 一般人事

発令日 新 職 氏 名 継続職、（  ）内は旧職

4 月 1日 執行役員
経営企画部長

寺西 清一 （エネルギー事業部長）

4月 1日 グループ統轄部長

住山 昇 （経営企画部 企画五課長）

4月 1日 専務執行役員
兼 資源エネルギー事業開発

室長

田邉 弘幸 （常務執行役員）

エネルギー･金属資源部門長

4月 1日 エネルギー開発部長

篠原 昌司 （エネルギー事業部）

4月 1日 エネルギートレーディング

部長
神保 俊二 （エネルギー事業部）

4月 1日 非鉄・貴金属市場部長

内藤 彰良 （貴金属市場部長）

4月 1日 生活産業部門長補佐

後藤 政郎 （経営企画部長）

4月 1日 生活産業部門
事業戦略推進室長

武田 浩文 （生活産業部門 企画業務室）

4月 1日 環境事業部長 内山 伸一 新規事業開発グループ

部門長補佐

4月 1日 ヘルスケア事業部長 土屋 増一郎 （バイオメディカル・環境事業

部長）

4月 1日 名古屋支店長 縄田 高明 （エネルギー・金属資源部門

石油関連担当部門長補佐）

4月 1日 双日英国会社
イスタンブール支店長

岡田 賛次郎 （自動車第二部 第一課長）

4月 1日 ジェッダ支店長 鯉沼 郁勇 （双日英国会社

イスタンブール支店長）

以 上

≪双日株式会社≫　　　（2006年4月1日現在）

＜コーポレート＞ ＜営業部門＞ 　　　　　　　＜海外拠点＞

企画業務室 ワシントン支店
デトロイト支店

営業支援室 ヒューストン支店
ロサンゼルス支店

中国自動車事業推進室 ポートランド支店
シアトル、ベルビュー支店

自動車第一部 メサ出張所
双日カナダ会社 トロント出張所

自動車第二部 双日メキシコ会社
双日ブラジル会社 リオデジャネイロ支店

自動車第三部 双日ペルー会社
双日ベネズエラ会社

工業ｼｽﾃﾑ・軸受部 双日アルゼンチン会社

重機・ｲﾝﾌﾗ部

電子・通信ｼｽﾃﾑ部 双日英国会社 イスタンブール支店
ロッテルダム支店 ウィーン支店

民間航空事業部 パリ支店
ミラノ支店

航空工業部 マドリッド支店
デュッセルドルフ支店 ハンブルグ店

双日ベネルクス会社 ワルシャワ出張所
　　　　　　 双日ナイジェリア会社 プラハ出張所

ヨハネスブルグ支店
企画業務室 ルアンダ駐在員事務所

アルジェ駐在員事務所
資源ｴﾈﾙｷﾞｰ事業開発室

ｴﾈﾙｷﾞｰ・電力事業部 武漢事務所
重慶事務所

ｴﾈﾙｷﾞｰ開発部 西安事務所

ｴﾈﾙｷﾞｰﾄﾚ-ﾃﾞｨﾝｸﾞ部 双日上海会社 南京出張所
蘇州出張所

原燃ｻｲｸﾙ部 双日大連会社 哈爾浜(ﾊﾙﾋﾞﾝ）事務所
双日天津会社

石炭部 双日青島会社
双日広州会社

鉄鉱石・合金鉄部 双日香港会社 深圳出張所
昆明出張所

非鉄・貴金属市場部 北京駐在員事務所

企画業務室

肥料・メタノール部 双日タイ会社 NNTコンサルティング
双日インドネシア会社
双日フィリピン会社
双日マレーシア会社
双日インド会社 ムンバイ支店

企画業務室
ジャカルタ駐在員事務所

都市開発部 クアラルンプール支店
フィリピン支店

建設開発部 ヤンゴン支店
ハノイ駐在員事務所

木材素材部 ホーチミン駐在員事務所
コロンボ駐在員事務所

木材製品部 カラチ支店 ラホール出張所

企画業務室

事業戦略推進室 双日豪州会社 メルボルン支店
双日ﾆｭｰｼﾞｰﾗﾝﾄﾞ会社

食料部
双日韓国会社

食料原料部
双日台湾会社

水産流通部
双日中東会社

物資部 双日イラン会社
ドバイ駐在員事務所

ｱﾊﾟﾚﾙ事業部 アルコバール駐在員事務所 ジェッダ出張所
サナ駐在員事務所

ﾊﾟﾙﾃｯｸｽ事業部 マスカット駐在員事務所
カイロ駐在員事務所
バグダッド駐在員事務所
ジェッダ支店

企画業務室
双日ロシア会社

ITｺﾝﾃﾝﾂ事業部 モスクワ駐在員事務所 イルクーツク出張所
ハバロフスク駐在員事務所

環境事業部

ヘルスケア事業部

北海道支店
東北支店
名古屋支店
九州支店

双日東日本(株)
双日中部(株)
双日西日本(株)
双日九州(株)

2室　+　12部 　 5部門　+　1グループ 10室　+　29部

秘書部

広報部

グループ統轄部

情報企画部

経営企画部

　　　　＜国内拠点＞

財務部

人事総務部

内部統制統括室

法務部

ﾘｽｸ管理企画室

ﾘｽｸ管理部

主計部

ア

ジ

ア

監査部

支
店
･
法
人

化学品・合成樹脂  部門

双日欧州会社
（ロンドン）

双日中国会社
（北　京）

双日アジア会社
（シンガポール）

中

国

欧
州
・
ア
フ
リ
カ

エネルギー・金属資源  部門

本
社
直
轄
地
域

株
主
総
会

社

長

取
締
役
会

監
査
役
会

監
査
役

監
査
役
業
務
室 機械･宇宙航空  部門

建設・木材　部門

双日米国会社
（ニューヨーク）

米

州

指
名
委
員
会

報
酬
委
員
会

生活産業  部門

ｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽ部

新規事業開発グループ